D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 12.784 de 16 de janeiro de 2025, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor total de R$ 11.684.815,92 (onze milhões e seiscentos e 
oitenta e quatro mil e oitocentos e quinze reais e noventa e dois centavos), para atender as programações constantes no Anexo Único de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo:160

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

685 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 12.784 de 16 de janeiro de 2025, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor total de R$ 68.982.021,00 (sessenta e oito milhões e 
novecentos e oitenta e dois mil e vinte e um reais), para atender as programações constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:150

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

699 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 68.982.021,00

TOTAL 68.982.021,00

Art.

[...]

jurídica CHINA CONSTRUCTION BANK (BRASIL) BANCO MULTIPLO S/A 
(CNPJ n° 07.450.604/0001-89), pela prática das condutas tipificadas no art. 
5º, incisos I, II e III da Lei nº 12.846/2013, resultando na aplicação da pena 
de multa administrativa no valor de R$ 3.231.642,00 (três milhões duzentos 
e trinta e um mil seiscentos e quarenta e dois reais). 4. DETERMINAR 

que se notifique o interessado e seu defensor, se houver, pessoalmente, 
enviando-lhes o inteiro teor desta decisão. Em seguida, cientifique-se a 
Controladoria Geral do Estado.

Cumpra-se.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de  abril  de 2025.

[...]

Fica prorrogada a vigência do referido contrato pelo período 
de 12 (doze) meses, com início em 20/05/2025 e término em 19/05/2026.
VALOR DO CONTRATO:  O Valor do contrato permanece inalterado, 
mantendo seu valor para o período de prorrogação, equivalente a R$ 
133.810,79 (Cento e trinta e Três Mil, Oitocentos e Dez reais e setenta e 
nove centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 04101
Unidade Gestora: 0001- Casa Civil - R$ 107.074,10
Unidade Gestora: 0009 - Defesa Civil - R$ 26.736,69
Projeto/atividade: 2009
Fonte: 1.500.0000/1.501.0100
Natureza de Despesa:

[...]

Secretaria de Estado de Comunicação de Mato Grosso.
IV- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2007 - Fonte: 
1.500.0000 - Natureza da Despesa:  33.90.39-00
V- VIGÊNCIA: O contrato vigorará por 06 (seis) meses contados a partir da 
sua assinatura.

VI - VALOR: R$ 31.288,20 (trinta e um mil duzentos e oitenta e oito reais e 
vinte centavos)
VII- DATA DA ASSINATURA: 07.04.2025
VIII - ASSINAM: Adriano de Souza Morais - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Estado de Comunicação de Mato Grosso e a Sra. Cristimare 
Auxiliadora Dantas da Silva Zanota. - Representante da empresa:

[...]

1.500.0000 - Natureza da Despesa:  33.90.39-00
V- VIGÊNCIA: O contrato vigorará por 05 (cinco) anos contados a partir 
da sua assinatura, devendo ser observada a existência de créditos 

orçamentários.
VI - VALOR:  O valor total anual do presente contrato é de R$ 3.500,00 
(Três mil e quinhentos reais), sendo o valor estimado para 05 (cinco) anos 
de R$ de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

VII- DATA DA ASSINATURA: 09.04.2025

VIII - ASSINAM: Adriano de Souza Morais - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Estado de Comunicação de Mato Grosso e o Sr. João Dorileo 
Leal. - Representante da empresa: Jornal Gazeta Ltda.
<#E.G.B#1682796#48#1696592/>